№ 1-204/2025

66RS0012-01-2023-002171-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 21 марта 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Терентьевой М.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Шатохиной И.В., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Пологовой Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Гостьевой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 09.07.2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», в ст. 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 115-ФЗ), временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации, либо временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, либо свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, либо удостоверение беженца, либо свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, но не имеющее вида на жительство, разрешения на временное проживание или разрешения на временное проживание в целях получения образования.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, получившее разрешение на временное проживание или разрешение на временное проживание в целях получения образования.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, - иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы (за исключением иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию без визы в порядке, установленном для отдельных категорий иностранных граждан (в том числе владельцев дипломатических или служебных (официальных) паспортов, пассажиров круизных судов, членов экипажей морских или речных судов либо иных транспортных средств, лиц, совершающих транзитный проезд через территорию Российской Федерации, жителей приграничных территорий), а также иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию без визы в порядке, установленном в специальных целях, включая торговлю и хозяйственную деятельность на приграничных территориях, туризм, строительство).

В соответствии с ч.ч. 1-3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 109-ФЗ),при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные гражданеподлежат учету по месту пребывания.

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ, иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Из положений п. 20 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года (с изменениями и дополнениями от 26.05.2021 года), следует, что иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 20 Федерального закона.

Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания либо с даты получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 - 4 части 3, частями 4.1, 4.2 ст. 20 Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, разрешение на временное проживание - подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона №115-ФЗ, разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона №115-ФЗ, квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан.

В соответствии с п. 1 ст. 6.1. Федерального закона № 115-ФЗ, иностранному гражданину, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением иностранных граждан, указанных в пункте 3 статьи 6 настоящего Федерального закона, разрешение на временное проживание выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации в соответствии с п. 2 ст. 6 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 2 ст. 6.1. Федерального закона № 115-ФЗ для получения разрешения на временное проживание иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, подает в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел непосредственно либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию:

1)заявлениео выдаче разрешения на временное проживание;

2) документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве;

3) миграционную карту с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты. В случае непредставления миграционной карты территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные об иностранном гражданине, содержащиеся в миграционной карте;

4) квитанцию об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения на временное проживание. Указанную квитанцию иностранный гражданин вправе представить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по собственной инициативе. В случае непредставления указанной квитанции территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет факт уплаты государственной пошлины за выдачу данному иностранному гражданину разрешения на временное проживание с использованием информации об уплате государственной пошлины, содержащейся в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах;

5) документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1настоящего Федерального закона.

В соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой).

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по заявлению, поданному иностранным гражданином непосредственно, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации в государстве проживания этого гражданина, в четырехмесячный срок со дня поступления заявления в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел выдает иностранному гражданину разрешение на временное проживание либо отказывает ему в выдаче такого разрешения.

В соответствии с подп. 12 п. 1 ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ, разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание и этот брак признан судом недействительным.

В соответствии с чч. 1-2 ст. 10 Семейного кодекса Российской Федерации, брак заключается в органахзаписи актов гражданского состояния. Права и обязанности супругов возникают со дня государственной регистрации брака в органах записи актов гражданского состояния.

В соответствии с п. 1 ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, брак признается недействительным при нарушении условий, установленных ст. 12-14 и п. 3 ст. 15 настоящего Кодекса, а также в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

Согласно п. 3. ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 138-ФЗ, гражданство Российской Федерации прекращается в случае установления факта представления лицом поддельных, подложных или недействительных документов либо сообщения им заведомо ложных сведений, на основании которых принималось решение о приеме в гражданство Российской Федерации или решение о признании гражданином Российской Федерации.

В период до 20.10.2021 года, точные дата и время не установлены, Лицо №1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в неустановленном месте, имея опыт организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, преследуя цель личного незаконного обогащения и формирования пассивного источника дохода, достоверно зная о вышеуказанных положениях российского законодательства и о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 – ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года (с изменениями и дополнениями от 26.05.2021 года), при неустановленных обстоятельствах приняла решение о создании организованной группы, целью которой являлось извлечение незаконной прибыли посредством умышленного совершения действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации, путём заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, и получения первыми, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115 - ФЗ, разрешений на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ квоты.

Для реализации своего преступного умысла, считая себя руководителем организованной группы, действуя умышленно, в целях финансовой выгоды, разработала план совершения организованной группой действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации. При этом, Лицо №1 достоверно знала, что в результате реализации ей данной преступной схемы будут созданы искусственные условия, формально подпадающие под требования п. 2 ст. 6.1 Федерального закона № 115-ФЗ, что позволит иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ.

Осуществляя создание организованной группы, Лицо №1 определила для себя как для «руководителя» (организатора) следующий круг обязанностей: 

- приискание соучастников и вовлечение их в деятельность организованной группы для организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ;

- осуществление общего руководства организованной группой, распределение ролей между участниками организованной группы, координация действий соучастников при подготовке к совершению преступлений и в процессе их совершения; 

- разработка плана подготовки совершения преступлений, доведение указанной информации до членов организованной группы; 

- поиск иностранных граждан, прибывших в РФ в порядке, не требующем получения визы, изыскивающих возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты; 

- организация регистрации фиктивных браков между иностранными гражданами и подысканными гражданами РФ в органах записи актов гражданского состояния Свердловской области (оказание помощи иностранным гражданам в сборе документов, необходимых для подачи заявления о заключении брака; указание иностранным гражданам на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака; установление даты, времени и места подачи заявления о заключении брака);

- организация прибытия иностранных граждан и граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в установленные дату и время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявления о заключении брака и для регистрации брака как лично, так и посредством участников группы;

- сопровождение иностранных граждан и граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в органах записи актов гражданского состояния Свердловской области, разъяснение последним алгоритма действий при подаче заявления о заключении брака и при государственной регистрации заключения брака как лично, так и посредством участников группы;

- получение от иностранных граждан, либо от граждан РФ, вступивших в брак, фиктивных свидетельств о заключении браков, необходимых для незаконного получения первыми разрешений на временное проживание в РФ; 

- организация подачи заявлений иностранными гражданами о получении разрешения на временное проживание в РФ в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции (оказание помощи иностранным гражданам в сборе документов, необходимых для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в РФ; установление даты, времени и места подачи заявления о получении разрешения на временное проживание);

- получение от подысканных граждан РФ документов, удостоверяющих личность последних, необходимых для подачи иностранными гражданами заявления о получении разрешения на временное проживание в РФ;

- организация прибытия иностранных граждан в установленные дату и время в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в РФ;

- сопровождение иностранных граждан, вступивших в фиктивный брак, в территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, разъяснение алгоритма действий непосредственно при подаче заявления о получении разрешения на временное проживание в РФ;

- оказание иностранным гражданам иной необходимой консультативной помощи, направленной на легализацию незаконного пребывания в РФ;

- передача денежных средств гражданам РФ, в счет оплаты действий последних, направленных на вступление в фиктивный брак с иностранными гражданами;

- получение денежных средств от иностранных граждан за организацию их незаконного пребывания в РФ;

- распределение денежных средств, полученных в результате совершения преступления, между участниками организованной группы, в зависимости от объема совершенных ими действий. 

В этот же период, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, Лицо №1, взяв на себя руководство группой, осознавая, что для организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ необходимо проведение тщательной подготовки, а также общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий, в виде нарушения законодательно закрепленных основ государственной миграционной политики, путем противоправного получения иностранными гражданами разрешений на временное проживание в РФ, и желая их наступления, обладая организаторскими и лидерскими качествами, стала осуществлять поиск соучастников из числа знакомых ей лиц. 

Формируя состав организованной группы, в период до 20.10.2021 года, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, реализуя свой преступный умысел, Лицо №1, преследуя цель личного незаконного обогащения и формирования пассивного источника дохода, обладая необходимыми индивидуально-психологическими качествами и способностями для психологического воздействия на людей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей и предприимчивость, предложила ранее знакомым Лицу №2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, достоверно осведомленными о процедуре регистрации брака, с которыми у нее сложились устойчивые доверительные отношения, основанные на длительном знакомстве, войти в состав организованной группы в качестве участников выполняющих роль «исполнителя», с целью получения вознаграждения от регулярных преступных доходов, которые предполагалось получать в результате совершения преступных действий, направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, разъяснив Лицу №2 и ФИО1 преступный план, обязанности и условия оплаты. 

В неустановленный период, но не позднее 20.10.2021 года, точные дата и время не установлены, Лицо №2 и ФИО1, не имеющие постоянного источника дохода, стремясь быстро и противоправно обогатиться, действуя из корыстных побуждений, преследуя общую цель функционирования организованной группы, направленную на получение материальной выгоды путем систематического совершения действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации посредством заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, дали свое согласие научастие в противоправной деятельности организованной группы Лицу №1, а равно руководителю организованной группы. При вступлении в организованную группу Лицо №2 и ФИО1 приняли на себя следующие обязанности участников, выполняющих роль «исполнителя»:

- получение и неукоснительное выполнение указаний руководителя организованной группы;

- поиск лиц из числа граждан РФ, готовых за материальное вознаграждение заключить с иностранными гражданами фиктивные браки;

- организация прибытия граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в установленные дату и время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявления о заключении брака и для регистрации брака;

- сопровождение граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в органах записи актов гражданского состояния Свердловской области, разъяснение последним алгоритма действий при подаче заявления о заключении брака и при государственной регистрации заключения брака;

Организованная группа, созданная Лицом №1, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся распределением ролей между участниками преступной группы, слаженностью и взаимной согласованностью их действий;

- сплоченностью, выражавшейся в наличии единого умысла на совершение тяжкого преступления, при наличии общих преступных целей и намерений;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступления, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности;

- наличием общего корыстного интереса у всех участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечении максимальной прибыли от организации фиктивных браков и последующим получением иностранными гражданами разрешений на временное проживание на территории Российской Федерации;

О сплоченности организованной группы свидетельствуют: наличие единых целей, намерений, социальных ценностей, осознание каждым своего места в группе; постоянство состава группы; взаимозависимость соучастников друг от друга, координация их действий; подчинение групповой дисциплине; слаженность и сплоченность действий; иерархичное распределение ролей между участниками группы, превращающих их в единую организацию.

О высокой степени организованности свидетельствует наличие внутренней структуры группы, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих определенные функциональные обязанности, подчинение по вертикали от организатора к исполнителям. Указания и распоряжения организатора являлись обязательными для исполнения всеми участниками группы. Последняя, лично определяла цели совместной преступной деятельности, распределяла процент преступного дохода. 

Таким образом, Лицо №1, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и формирования пассивного источника дохода, создала устойчивую организованную группу для совершения тяжкого преступления в течение неограниченного периода времени, связанного с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, путем заключения последними фиктивных браков с гражданами Российской Федерации для последующей подачи заявлений о получении разрешений на временное проживание в Российской Федерации в управление по вопросам миграции с приложением фиктивных свидетельств о заключении брака, и получения иностранными гражданами указанных разрешений за денежное вознаграждение, тем самым создав условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Во исполнение возникшего преступного умысла, по указанному выше преступному плану, в период с 20.10.2021 года по 05.04.2022 года Лицо №1 совместно с ФИО1, а в период с 25.10.2021 года по 05.04.2022 года Лицо №1 совместно с Лицом №2, в составе организованной группы, организовали незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

1) В неустановленный период времени, но не позднее 20.10.2021 года, точные дата и время не установлены, к Лицу №1 обратился гражданин Республики Таджикистан – МСП проживающий в 

<

 адрес >, осведомленный об осуществлении Лицом №1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение. В тот же период времени, Лицо №1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, являясь руководителем организованной группы, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в составе организованной группы, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка пребывания иностранных граждан в РФ, регламентированного п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года (с изменениями и дополнениями от 26.05.2021года), согласилась организовать незаконное пребывание МСП на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, Лицо №1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между МСП и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать МСП разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 20.11.2020 года № 3161-р квоты. При этом Лицо №1 разъяснила МСП порядок подачи заявления о регистрации брака в отдел ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также сообщила условия оплаты за совершение Лицом №1 действий, направленных на создание условий для осуществления МСП незаконного пребывания в РФ.

В неустановленный период, но не позднее 20.10.2021 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласовано с Лицом №1, по указанию последней, в составе организованной группы, стала подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином. С этой целью, ФИО1 связалась с гражданкой Российской Федерации – АЕВ проживающей в 

<

 адрес >, и предложила последней вступить в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – МСП за денежное вознаграждение, введя АЕВ в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО1 сообщила о данном факте Лицу №1. 

20.10.2021 года в неустановленное время, ФИО1, действуя в соответствии с принятыми на себя обязанностями, из корыстных побуждений, организовала прибытие АЕВ путем оплаты услуг такси, в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где ее ожидали МСП и Лицо №1, с целью подачи заявления о заключении брака между МСП и АЕВ без намерения создавать семью. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, Лицо №1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1, разъяснила МСП и АЕВ алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время МСП и АЕВ действуя по указанию Лица №1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака, в связи с чем, МСП и АЕВ назначили дату государственной регистрации заключения брака – 26.11.2021 года. После чего Лицо №1, выполняя принятые на себя обязанности, передала АЕВ часть денежных средств, в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за подачу заявления о заключении брака с МСП

26.11.2021 года в неустановленное время, ФИО1, осуществляя задуманное, действуя в составе организованной группы, организовала прибытие гражданки РФ – АЕВ., путем оплаты стоимости проезда на междугороднем автобусе «Каменск-Уральский» - «Екатеринбург» в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по вышеуказанному адресу, где ее ожидали МСП и Лицо №1 с целью регистрации брака между МСП и АЕВ Находясь около указанного отдела ЗАГС, расположенного по вышеуказанному адресу, Лицо №1 разъяснила МСП и АЕВ порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего, МСП и АЕВ по указанию Лица №1, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями Лица №1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое МСП оставил у себя для совершения Лицом №1 дальнейших действий, направленных на получение МСП. разрешения на временное проживание в РФ. Вместе с тем, по указанию Лица №1, АЕВ передала первой свой паспорт с той же целью. После чего Лицо №1 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получила от МСП денежные средства в неустановленной сумме, часть которых, в сумме 10000 рублей передала АЕВ в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с МСП Кроме того, Лицо №1, согласно принятым на себя обязанностям, передала ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве вознаграждения за организацию прибытия АЕВ в отдел ЗАГС. 

14.02.2022 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах Лицо №1, действуя в интересах организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО1, организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан МСП путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию Лица №1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга МСП – АЕВ является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта АЕВ полученного при неустановленных обстоятельствах от Лица №1.

05.04.2022 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – МСП брака с гражданкой РФ – АЕВ в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче МСП разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате тщательно спланированных и организованных Лица №1 и ФИО1 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

29.11.2022 года Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского Свердловской области вынесено решение о признании брака между МСП и АЕВ недействительным.

Таким образом, своими противоправными, совместными и согласованными действиями Лицо №1 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан – МСП

Учитывая изложенное, Лицо №1, Лицо №2 и ФИО1 игнорируя установленные требования миграционного законодательства Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 – ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года (с изменениями и дополнениями от 26.05.2021 года), ввели в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, тем самым обеспечили и легализовали право пребывания иностранных граждан на территории РФ, что повлекло за собой фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории РФ, а также нанесло вред обеспечению безопасности РФ.

Своими умышленными действиями ФИО1 в период с 20.10.2021 года по 05.04.2022 года совместно с Лицом №1, действуя в составе организованной группы, умышленно создала условия для осуществления гражданином Республики Таджикистан – МСП незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой ФИО1 в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве.

Все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного разбирательства, по данному делу соблюдены.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ФИО1 добровольно и при участии защитника. Представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в нем указано о соблюдении обвиняемой условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия ФИО1 следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемой для раскрытия и расследования преступлений, установления всех обстоятельств совершенных ею деяний, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении взятых ею на себя обязательств, при этом конкретно пояснил и раскрыл значение и пределы этого сотрудничества.

Подсудимая ФИО1, выразив согласие с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ей понятно, вину признает в полном объеме, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей был разъяснен. Кроме того, ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно и с участием защитника. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно условиям заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемая обязалась: полностью признать вину в предъявленном обвинении, давать признательные показания по факту совершенного преступления в ходе предварительного следствия и в ходе рассмотрения уголовного дела в суде; подтвердить свои показания в ходе очных ставок на предварительном следствии и в суде; подтвердить свои показания в ходе проверок показаний на месте на предварительном следствии и в суде; дать показания, изобличающие иных лиц, действующих в группе с ней, не привлеченных к уголовной ответственности.

В целях реализации положений досудебного соглашения ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, в ходе расследования уголовного дела неоднократно давала признательные показания, вину по предъявленному обвинению – в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала в полном объеме, а также изобличила соучастников инкриминируемого ей преступления – ГФХ, НМБ в ходе производства очных ставок с последними. Кроме того, исполняя взятые на себя обязательства, ФИО1 в ходе дачи показаний сообщила сведения о совершении ею в соучастии с ЮСФ. преступления против порядка управления в период с 2018 года по 2020 год, о чем не было известно органам предварительного следствия, в результате чего СО МО МВД России «Каменск-Уральский» по данному факту 06.07.2023 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд приходит к выводу, что условия заключенного с обвиняемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме, что подтверждается, в том числе, исследованными в судебном заседании материалами.

Таким образом, положения главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предусматривающие условия и порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены.

Учитывая вышеизложенное, а также соблюдение сторонами досудебного соглашения о сотрудничестве всех требований к процедуре его заключения, суд рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой.

Вместе с тем, в силу ч. 1 ст. 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд не вправе допускать в приговоре формулировки, свидетельствующие о виновности в совершении преступления других лиц, в связи с чем суд исключил из предъявленного ФИО1 обвинения указание на фамилии ГФХ., НМБ заменив их соответственно на Лицо №1 и Лицо №2.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. Суд, опираясь на материалы дела и поведение подсудимой в судебном заседании, находит ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности. 

Также суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое в соответствии с ч.1 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений, направлено против порядка управления, совершенно умышленно, является оконченным. 

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание, что она зарегистрирована и проживает на территории Свердловской области, разведена, наличие инвалидности у себя и своих близких родственников отрицает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – совершение преступления впервые, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение в полном объеме его условий, осуществление благотворительной деятельности, осуществление трудовой деятельности, наличие положительных характеристик по местам жительства, по местам работы, по месту обучения ее малолетнего ребенка, от матери МАС оказание помощи близким родственникам, а также неудовлетворительное состояние здоровья – ее и ее близких родственников; в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (ГФХ НМБ которое выразилось в даче объяснений, явки с повинной и показаний, в которых она сообщила об обстоятельствах совершения преступления ею и соучастниками, ранее правоохранительным органам не известные, а также активное способствование раскрытию и расследованию иного преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления (ЮСФ.), которое выразилось в даче признательных показаний, в которых она сообщила об обстоятельствах совершения преступления ею и соучастником, ранее правоохранительным органам не известные.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Назначая подсудимой наказание, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Так, поведение подсудимой после совершения преступления, связанное с активным содействием правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, суд полагает существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, а приведенные выше смягчающие обстоятельства в своей совокупности признает исключительными.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, применяя положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно при назначении ей более мягкого вида наказания, чем предусмотрен ч.2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно - в виде ограничения свободы без дополнительных наказаний.

В то же время, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения при назначении подсудимой наказаний положений ч.2 ст. 62, ст. 53.1, ст. 73, ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, в должной мере обеспечит достижение целей наказания, будет максимально способствовать исправлению ФИО1, предупреждению совершения подсудимой новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

На основании п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), и назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы на срок 02 (два) года. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания (

<

 адрес >) с 23.00 час до 06.00 час следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью, 

- не выезжать за пределы муниципального образования «Каменск-Уральский городской округ» в Свердловской области, 

- не изменять место постоянного проживания (

<

 адрес >), без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в полном объеме и возместить их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья М.В. Терентьева